
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

  
 HOTĂRÂRE

privind aprobarea unui împrumut intern în valoare de 126 milioane Lei pentru o perioadă de 20 
de ani şi perioada de graţie de 4 ani, în vederea asigurării finanţării unor obiective de investiţii 

de interes public local 

Ţinând seama de Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi de Raportul de specialitate 
întocmit de Direcţia Managementul Creditelor;

Având în vedere  Ordonanţa de  Urgenţă  a Guvernului  României  nr.  64/2007 privind datoria 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV, art.61 alin.1), 
2), 3) precum si art.63 alin.1), 2), 4) si 8) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi cu cele ale Hotărârii Guvernului României nr. 9/2007 privind 
constituirea,  componenţa  şi  funcţionarea  Comisiei  de  autorizare  a  împrumuturilor  locale,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

Tinând seama de prevederile art.41, alin.(4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborată cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 64/2007 privind datoria 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile art. 9, pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;

Ţinând seama de prevederile art. 942 din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii;
Luand  act  de  rezultatul  procesului  de  negociere  cu  publicarea  prealabilă  a  unui  anunţ  de 

participare nr. 79875 / 12.06.2009 şi în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene cu nr. S112-161861 din 
13.06.2009, încheiat prin procesul verbal al negocierii în  data de 02.07.2009 constatând necesitatea de 
a  asigura  resursele  financiare  pentru  realizarea  investiţiilor  publice  de  interes  local  ale  căror 
documentaţii tehnico-economice care au fost aprobate prin Hotărâri ale Consiliului Local al Sectorului 
6;

In conformitate cu HCGMB nr. 313/20.11.2003 privind aprobarea exercitarii de către consiliile 
locale 1 - 6 a atribuţiilor privind aprobarea împrumuturilor interne şi externe pentru investiţii

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin.4 lit. (b), art. 45 alin. 2 lit. “b”, art. 63 alin. 1 lit. (c) si alin 4 
lit.  (c)  şi  ale  art.  81  alin.  2  lit.  „d”  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.   Se aprobă contractarea unui împrumut de la Banca Comercială Română S.A., în 
valoare de 126 milioane lei cu o perioadă de valabilitate de 20 de ani, o perioadă de graţie de 4 ani şi 
termenii de referinţă conform Anexei nr. 1,  parte integrantă din prezenta hotărâre,  pentru realizarea 
listei de investitii publice de interes local, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2.  Din bugetul Consiliului Local al Sectorului 6  se asigură integral plata:
a) serviciului anual al datoriei publice locale;



b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes local.
Art. 3. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal 

de  credite  are  obligaţia  să  publice  pe  pagina  de  internet  a  Primăriei  Sectorului  6  Bucureşti 
www.primarie6.ro următoarele date:
a)  hotărârea  Comisiei  de  autorizare  a  împrumuturilor  locale,  precum  şi  orice  modificări  şi/sau 
completări ale acesteia;
b) valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate de contract;
c) gradul de îndatorare a Primariei Sectorului 6;
d)  durata  serviciului  datoriei  publice  locale,  cu  precizarea  perioadei  de  graţie  şi  a  perioadei  de 
rambursare a finanţării rambursabile;
e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile;
f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă.

(2)  Datele  prevăzute  la  alin.  (1)  se  actualizează în  prima decadă  a fiecărui  trimestru  pentru 
trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege.

Art. 4. (1) Garantarea împrumutului se va face din veniturile bugetului Consiliului Local 
al Sectorului 6. Cuantumul veniturilor cu care Consiliul Local al Sectorului 6 va garanta anual, va fi 
egal cu obligaţiile de plată a ratelor, a dobânzilor şi a comisioanelor referitoare la acest împrumut, 
aferente anului respectiv.

(2)  Serviciul  datoriei  publice  locale  nu reprezintă  obligaţii  sau răspunderi  ale  Guvernului  şi 
acesta va fi plătit din bugetele locale sau/şi din împrumuturi pentru refinanţarea datoriei publice locale.
 (3) Se împuterniceşte Primarul Sectorului 6 să semneze acordul de garantare a împrumutului 
precum şi toate documentele necesare obţinerii autorizării şi derulării finanţării prin creditare bancară.

Art. 5. Primarul Sectorului 6, Direcţia Economică şi Direcţia Managementul Creditelor 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului Sector 6.

          
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ

                               pentru legalitate     
                                                                              Secretarul Sectorului 6,

     Ioana Mihaela Neacşu                                      

                                                                                                                         Gheorghe Floricică

Nr.: 153
Data: 22.07.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului 6, exercitând atribuţiile conferite de 
art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare consider întrunite condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea unui împrumut intern în valoare de 126 milioane Lei pentru o perioadă de 20 
de ani  şi perioada de graţie de 4 ani, în vederea asigurării finaţării unor obiective de investiţii 
de interes public local 

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „d” din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2):
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucure~ti  exercit[,  ]n  principal,  urm[toarele 

atribu`ii:
„d” – „aprob[ bugetul local, ]mprumuturile, vir[rile de credite ~i modul de utilizare a rezervei 

bugetare; aprob[ contul de ]ncheiere a exerci`iului bugetar; stabilesc  impozite ~i taxe locale, ]n condi`iile 
legii.”

}n conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „b” din Legea nr. 215/2001 – „Se adopt[ cu votul 
majorit[`ii consilierilor locali ]n func`ie urm[toarele hot[r\ri ale consiliului local: 

b) „hot[r\rile privind contractarea de ]mprumuturi, ]n condiţiile legii”.
}n conformitate cu prevederile art. 36, alin. 4, lit. „b” din Legea nr. 215/2001 –  

„  Aprobă,  la  propunerea  primarului,  contractarea  şi/sau  garantarea  împrumuturilor,  precum  şi 
contractarea  de  datorie  publică  locală  prin  emisiuni  de  titluri  de  valoare,  în  numele  unităţii 
administrativ-teritoriale, în condiţiile legii.”

}n conformitate cu prevederile art. 63, alin. 1, lit. „c” şi alin. 4 lit. „c”din Legea nr. 215/2001 – 
alin. 1 lit. „c” – „ atribuţii referitoare la bugetul local”
- alin. 4 lit. „c” – „iniţiază, în condiţiile legii, negocieri pentru contractarea de împrumuturi şi emiterea de 
titluri de valoare în numele unităţii administrativ-teritoriale”

SECRETAR,
Floricic[ Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46




	 HOTĂRÂRE

